Quod theologi Tridentini praevidebant, quod Laynez anxie verebatur, id reapse accidit. Decretum Tridentinum de Ordine ita est redactum, ut possit pie intelligi, sed possit etiam in varios sensus trahi. Tristi experientia docemur illud non raro in falsum sensum detorqueri. Verba apostoli Act. XX, 28 in Tridentino — idem prorsus dixeris de Vaticano — sunt inserta sola *concordiae causa*, nec ullo didactico aut exegetico scopo. Talia porro verba urgere, premere, sicque exegeticam libertatem immoderatus praepedire, arbitramur satioribus methodi scientificae principiis, ipsi quoque legitimo progressui theologico, vehementer adversari.

Summa pedagogica huius scholii continetur hac simplici observatione: In concinnando argumento theologico positivo, sive biblicum illud sit sive patristicum, sive conciliare, opus est magna cautela, maxima prudentia.

Scholion. III — *De problemate Hieronymiano.*

Quaestio de vera mente Hieronymi circa episcopatum est vere difficilis et ingenia criticorum mirabiliter exercuit. Difficultas maxime oritur e quatuor locis seu textibus, quorum duo sunt principales, alii duo secundarii. Textus principales sunt:

a) Commentarium ad Titum I, 5 sq. ML: XXVI, 596 sq.: « Audiant episcopi qui habent constituendi presbyteros potestatem ... Idem ergo est presbyter qui et episcopus; et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae, communi presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Post-

quam autem unusquisque eos, quos baptizaverat, suos putaverat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret, et schismatum semina tollerentur ... Haec propterea ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros, quos et episcopos, paulatim vero ut dissensionum plantaria evellerentur, ad unum omnem sollicitudinem esse delatam. Sicuti ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiae constuetudine ei, qui sibi praepositus fuerit, esse subiectos; ita episcopi noverint se consuetudine, magis quam dispositionis dominicae veritate presbyteris esse maiores, et in communi debere Ecclesiam regere, imitantes Moysen, qui cum haberet solus praeesse populo Israël, septuaginta elegit, cum quibus populum indicaret ».

b) Alter textus reperitur epistula 146 ad Evangelium n. 1-2: « Legimus in Isaia: Fatuus fatua loquetur. Audio quendam in tantum erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, id est, episcopis anteferet. Nam cum apostolus conspicue doceat eosdem esse presbyteros quos et episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut supra eos se tumidus efferat ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur? Quaeris auctoritatem? Audi testimonium ... Quod autem postea unus electus sit, qui ceteris praeponeretur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi ecclesias rumperet. Nam et Alexandria a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum episcopum nominabant: quomodo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se quem industrium noverint, et archidiaconum vocent. Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat? Nec altera romanae urbis ecclesia altera totius orbis iudicanda est ». ML. XXII, 1192.

c) Tertius textus reperitur in epistula 69 ad Oceanum, n. 3: « In utraque epistula (ad Timotheum et Titum) sive presbyteri sive episcopi, quamvis apud veteres iidem episcopi et presbyteri fuerint, quia illud nomen dignitatis est, hoc aetatis, iubentur monogami in Clerum eligi ». ML. XXII, 569.

d) Quartus textus repetit eandem identitatem: « Et ne casu hoc dixisse videatur, ad Titum quoque super presbyteris, quos et episcopos intelligi vult, ordinandis, eadem cau-

tela servatur ». In Commentario ad Aggaeum II, 11 sq. ML. XXV, 406.

Ex his porro textibus oritur difficultas triplex: Videtur namque Hieronymus docere identitatem presbyteri et episcopi; hinc negare superioritatem episcopi supra presbyterum iure divino inductam — videtur quoque negare originem divinam episcopatus monarchici — quin immo videretur negare ipsam episcopatus institutionem divinam saltem quoad potestatem iurisdictionis.

Positio criticorum varia est apud ipsos etiam catholicos tum veteres, tum recentes. Protestantes imprimis Presbyteriani mordicus tenent Hieronymum negasse divinam episcopatus institutionem: Sic Calvin, Dalmatius, Blondel, Franc. Budæus, cuius sunt haec verba: « Nihil aut luculentius, aut ad nostram sententiam accomodatius dici poterat ».

Positio catholicorum in triplicem turmam distribui potest: Alii putant Hieronymum in tota hac materia graviter errasse, immo fuisse damnatum ab Ecclesia in Aerio, in Waldensibus, in I. Wicclefo: sic M. Medina, quem sequitur Vazquez. — Alii volunt trahere Hieronymum in sensum orthodoxum: sic iam S. Thomas, Baronius, Bellarminus et potissimum Mamachus, Frasen, Perrone, et recentius Michiel, Forget, Ruffini, d'Herbigny, van Laak. — Alii opinantur Hieronymum non satis sibi cohaerere: sic Sanders distinguit Hieronymum historicum a Hieronymo exegeta. Tixeront et Batiffol accusant Hieronymum erroris contra communem Patrum sententiam in quaestione de episcopis iure divino superioribus prae presbyteris in linea iurisdictionis.

Vera Hieronymi sententia ut melius pateat, examinanda ex ordine erunt: notio episcopatus — Forma regiminis episcopalis — Transformatio regiminis collegialis in episcopatum monarchicum — Ansa, causa, tempus, natura, effectus, transformationis — Origo divina episcopatus quoad potestatem ordinis et iurisdictionis — Origo episcopatus monarchici.

Notio episcopatus

Notio episcopatus perspicue datur a Hieronymo cum etymologica, tum realis.

Notio etymologica traditur in epistula ad Evangelum occasione textus Petrini (I Petr. V, 1): « Presbyteros in vobis precor compresbyter regere gregem Christi et inspicere non ex necessitate, sed voluntarie iuxta Deum. Quod quidem graece significantius dicitur ἐπισκοποῦντες, id est, superintendentes, unde et nomen episcopi tractum est ».

Notio realis episcopatus adumbratur in Commentario ad Titum, dum notatur discrimen inter presbyterum et episcopum: « Putat aliquis non Scripturarum, sed nostram esse sententiam episcopum et presbyterum unum esse, et aliud aetatis, aliud esse *nomen officii*? » Hinc patet episcopatum consistere in *quodam officio* vel etiam dignitate, ut dicitur in ipsa epistula ad Evangelum: « Presbyter et episcopus, aliud aetatis, aliud dignitatis est nomen ».

Officia episcopi describit Hieronymus in Commentario ad Sophoniam (ML. XXV, 1322): « Episcopi quippe dant baptisma, et ad Eucharistiam Domini imprecantur adventum, faciunt oleum chrismatis, manus imponunt, catechumenos erudiunt, levitas et alios constituunt sacerdotes ». Nova officia alibi recenset: huc spectant: praedicare verbum Dei (epistula ad Heliiodorum, n. 8; Dialog. adv. Lucif. 21 ML. XXIII, 184), peccata absolvere et peccatorem cum Ecclesia reconciliare, excommunicationis poenam imponere (Epistula 7 ad Oceanum Hilberg, III, 199. Item in Mat. 16, 19 ML. XXVI, 122). Nova episcopi potestas commemoratur in Commentario ad Titum: « Audiant episcopi qui habent constituendi presbyteros per urbes singulas potestatem » (ML. XXVI, 596). De potestate confirmandi baptizatos expresse loquitur in Dial. contra Lucif. (ML. XXIII, 172): « Non quidem abnuo hanc esse ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos, qui longe a maioribus urbibus per presbyteros et diaconos baptizati sunt, episcopus ad invocationem Spiritus Sancti manum impositurus excurrat ».

Summatim ergo: Episcopi est dare baptisma, Eucharistiam celebrare, baptizatos manuum impositione confirmare, levitas sacerdotes consecrare, catechumenos erudire, verbum Dei praedicare, poenitentes fideles absolvere, excommunicare, presbyteros per civitates singulas constituere, ecclesiam

regere. Horum officiorum alia sunt communia episcopis et presbyteris, alia propria episcoporum.

Officia propria et exclusiva episcopi sunt quattuor secundum Hieronymum: confirmare baptizatos, oleum chrisma-tis facere, ministros ecclesiasticos ordinare, presbyteros per civitates constituere; horum tria sunt propria episcopi *de facto*; unum saltem *de facto et de iure* nempe ordinare ministros. Sic erui videtur ex his quae asserit in epistula ad Evangelum: « Quid enim facit episcopus, *excepta ordinatione*, quod presbyter non faciat? » Ergo differentia maxima fundamentalis et radicalis inter episcopum et presbyterum posita est in facultate seu *potestate ordinandi*. Cetera quidem solus episcopus reapse facit, hoc vero ultimum ita facit solus episcopus, ut alii *non possint facere*.

Duplex ergo notio episcopi ad mentem Hieronymi distinguenda videtur. Alia *plenior*, propria eius qui potest *omnia* officia episcopalia peragere; alia vera quidem, sed *minus plena* propria illius qui aliqua vel pleraque officia episcopalia praestare potest.

Forma regiminis ecclesiastici

Duplex forma regiminis ecclesiastici distinguitur a Hieronymo: alia missionaria et mobilis, alia fixa et stabilis. Primam exercent apostoli et eorum delegati seu cooperatores, quales fuerunt Timotheus, Titus, Artemas, Tichicus, etc. Aliam exercent hierarchae seu praepositi locales; at haec iterum duplex: alia monarchica seu unitaria, alia collegialis.

Regimen missionarium quod attinet, Hieronymus distinguit inter apostolos, qui sunt architecti ecclesiarum fundamenta ponentes, et apostolorum delegatos seu cooperatores, qui sunt artifices inferiores, quorum est sedes super fundamenta collocare. Sic in Commentario ad Titum I, 5: « Apostolicae dignitatis est ecclesiae iacere fundamentum, quod nemo potest ponere nisi architectus ... Quod inferiores artifices sunt, hi possunt sedes super fundamenta construere ». Tum architecti seu apostoli, tum artifices inferiores seu apostolici

cooperatores sunt rectores ecclesiastici missionarii seu mobiles. De Tito asserit Hieronymus quod Paulus reliquit eum Cretae « ut rudimenta nascentis ecclesiae confirmaret ... *ipse pergens ad alias nationes*, ut rursum in eis iaceret Christi fundamentum ». Similia scribit in Commentario ad Titum II, 12: « Legimus: hujus rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quae deerant corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut ego disposui. Ut, quia Cretenses nuper crediderant recedente Paulo, et *ad alias ecclesias transeunte*, non dimitterentur orphani, sed haberent apostolicum virum, qui ea quae videbantur deesse corrigeret. Quia ergo post fundamentum aliarum ecclesiarum necessarius erat Titus, qui aedificium superstrueret, scribit ei ut, cum Artemam vel Tichicum, unum scilicet e duobus qui secum fuerant, Cretam misisset, impleturum locum ejus, ipse Nicopolim veniret ... Necessarium habet Titum in ecclesiae ministerium, tamen non eum ante ad se vult venire, *nisi in locum eius Artemas vel Tichicus successor advenit* » ML XXVI, 633 sq. Hinc patet apostolos et apostolicos viros esse rectores ecclesiarum non fixos et stabiles, sed mobiles potius et missionarios.

Forma regiminis monarchici existit secundum Hieronymum, et quidem ab initio, saltem in quattuor magnis ecclesiis: hierosolymitana, romana, alexandrina et antiochena. En testimonia de ecclesia *hierosolymitana*: « Iacobus post passionem Domini statim ab apostolis Hierosolymorum episcopus ordinatus est ... Triginta annis rexit ecclesiam » (De viris ill. 15, 1, edit. Richardson, p. 7). Porro Iacobus habuit successorem Simonem, ut expresse asseritur in Comment. ad Galatas (ML XXVI, 355): « Hic autem Iacobus episcopus Hierosolymorum primus fuit ... successorem habuit Simonem ». De ecclesia *romana*: « Clemens fuit quartus episcopus post Linum et Cletum » (De viris Ill. 15, Richardson, p. 17). « Stephanus fuit episcopus romanus vigesimo-secundus post Petrum » (Dial. contra Lucif. 23 ML XXIII, 186). De ecclesia *alexandrina* superius attulimus testimonium quod legitur in epistula ad Evangelum: « Alexandriae inde a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopum presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, episcopum nominabant » (ML XXII, 1192). Ecclesiam *antiochenam* quod atti-